
 
 

LA RETTRICE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTO il D.M. 2 maggio 2024, n. 639 “Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori 

scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-

disciplinari”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

VISTO il D.R. n. 2844/2025, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U. IV Serie Speciale – n. 93 

del 28/11/2025, con il quale sono state indette le procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di n. 17 (diciassette) contratti di lavoro subordinato per 

ricercatore a tempo determinato in tenure track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, comma 1 

bis, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, con i quali sono stati individuati i 

membri designati delle costituende Commissioni Giudicatrici;  

VISTA  la delibera del 14 gennaio 2026, prot. n. 5831/2026, con la quale il Consiglio del 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali ha 

approvato, all’unanimità, la proposta che, per il SSD HIST-03/A, “non riuscendo a reperire 

altre disponibilità, si dovrà far riferimento, per l’individuazione del membro designato, a 

quanto disposto dall’art. 10, comma 1 del vigente Regolamento di Ateneo per la disciplina 

dei ricercatori a tempo determinato”; 

VISTA  la delibera del Senato Accademico del 29 gennaio 2026 – punto XIV - “PROCEDURA PER 

IL RECLUTAMENTO DI RICERCATORI A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK RTT - 

INDIVIDUAZIONE COMPONENTE DESIGNATO”, con la quale viene individuato, tramite 

sorteggio nell’ambito dei docenti inclusi nella lista ASN per il SC 11/A3 (Storia 

contemporanea), il componente designato della Commissione giudicatrice della 

procedura selettiva di valutazione comparativa per il reclutamento di n. 1 ricercatore a 

tempo determinato in tenure track “RTT” ai sensi dell’art. 24, comma 1 bis, della Legge 30 

dicembre 2010 n. 240 per il GSD 11/HIST-03 (già SC 11/A3) SSD HIST-03/A (Storia 

contemporanea) presso il Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e 

degli Studi Culturali; 

VISTI i verbali del 22 gennaio 2026 e del 06 febbraio 2026 relativi ai sorteggi pubblici dei 

componenti delle Commissioni per le procedure selettive di valutazione comparativa di 

cui al D.R. n. 2844/2025; 

DATO ATTO delle disponibilità acquisite; 

VERIFICATO il possesso del requisito di eleggibilità dei membri designati, come previsto dall’art. 10, 



 

 

 

comma 1, del Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 

 

DECRETA 

 

la nomina delle Commissioni Giudicatrici per le sottoindicate procedure selettive di valutazione 

comparativa per la stipula di contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato in tenure 

track “RTT”, ai sensi dell’art. 24, comma 1 bis, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240: 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 
GSD 10/GERM-01 – SSD GERM-01/A (Filologia e linguistica germanica) 

Componente 
designato 

Prof. Lorenzo LOZZI GALLO PO Università Telematica PEGASO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Maurizio PIRRO  PO Università degli Studi di MILANO 

Prof.ssa  Chiara BENATI PO Università degli Studi di GENOVA 

 

Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne  
GSD 10/GERM-01 – SSD GERM-01/C (Lingua, traduzione e linguistica tedesca)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Angela Nadia CENTORBI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Maurizio PIRRO PO Università degli Studi di MILANO 

Prof. Sandro MORALDO PO 
Alma Mater Studiorum - Università di 
BOLOGNA 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
GSD 12/GIUR-15 – SSD GIUR-15/A (Diritto romano e fondamenti del diritto europeo) 

Componente 
designato 

Prof. Giovanni LUCHETTI PO 
Alma Mater Studiorum - Università di 
BOLOGNA  

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Giuseppe FALCONE PO Università degli Studi di PALERMO 

Prof. Massimo MIGLIETTA  PO  Università degli Studi di TRENTO 

 

Dipartimento di Giurisprudenza 
GSD 12/GIUR-12 – SSD GIUR-12/A (Diritto processuale civile) 

Componente 
designato 

Prof. Marco GRADI PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Andrea GIUSSANI PO Università degli Studi di URBINO Carlo Bo 

Prof. Francesco DE SANTIS PO  Università degli Studi di SALERNO 

 



 

 

 

Dipartimento di Giurisprudenza  
GSD 12/GIUR-17 – SSD GIUR-17/A (Filosofia del diritto) 

Componente 
designato 

Prof. Vito VELLUZZI PO 
Università CATTOLICA del Sacro Cuore -
MILANO 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Antonio INCAMPO PO Università degli Studi di BARI “Aldo Moro” 

Prof. Carlo NITSCH PO  Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

 

Dipartimento di Giurisprudenza  
GSD 12/GIUR-06 – SSD GIUR-06/A (Diritto amministrativo e pubblico) 

Componente 
designato 

Prof.ssa Vittoria BERLINGO’ PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof  Roberto CAVALLO PERIN PO Università degli Studi di TORINO 

Prof. Michele TRIMARCHI PO  Università degli Studi di FOGGIA 

 

Dipartimento di Ingegneria 
GSD 09/IINF-04 – SSD IINF-04/A (Automatica) 

Componente 
designato 

Prof. Riccardo CAPONETTO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Maria Pia FANTI PO Politecnico di BARI 

Prof. 
Giuseppe Carlo 
CALAFIORE 

PO  Politecnico di TORINO  

 

Dipartimento di Ingegneria 
GSD 08/CEAR-05 – SSD CEAR-05/A (Geotecnica) 

Componente 
designato 

Prof. Sebastiano RAMPELLO PO Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Alessandro FLORA PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Prof.ssa  Simonetta COLA PO  Università degli Studi di PADOVA 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 
GSD 03/CHEM-07 – SSD CHEM-07/A (Chimica farmaceutica)  

Componente 
designato 

Prof. Nunzio IRACI PA Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Sandro COSCONATI PO 
 
Università degli Studi della CAMPANIA “L. 
VANVITELLI” 

Prof. 
Federico DA SETTIMO 
PASSETTI 

PO  Università degli Studi di PISA 

 



 

 

 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche ed Ambientali 
GSD 05/BIOS-05 – SSD BIOS-05/A (Ecologia)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Nunziacarla SPANO’ PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa    Simonetta FRASCHETTI PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Prof.            Antonio DI GUARDO PO  Università degli Studi INSUBRIA Varese-Como 

 
Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 11/HIST-03 – SSD HIST-03/A (Storia contemporanea) 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.  Giovanni CERCHIA PO Università degli Studi del MOLISE 

Prof. Alberto BASCIANI PO Università degli Studi ROMA TRE 

Prof.ssa Daniela Luigia CAGLIOTI PO  Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

 

Dipartimento di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali  
GSD 11/PSIC-01 – SSD PSIC-01/C (Psicometria) 

Componente 
designato 

Prof.  Davide MAROCCO PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa Antonietta CURCI PO Università degli Studi di BARI “Aldo Moro” 

Prof.ssa Cecilia GUARIGLIA PO  Università degli Studi di ROMA “La Sapienza” 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche  
GSD 14/GSPS-03 – SSD GSPS-03/A (Storia del pensiero politico)  

Componente 
designato 

Prof.  Giuseppe BOTTARO PO Università degli Studi di MESSINA 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Francesco BONINI PO Libera Università Maria SS. Assunta - LUMSA 

Prof. Diego LAZZARICH PO  Università degli Studi di NAPOLI “L’Orientale” 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche  
GSD 11/GEOG-01 – SSD GEOG-01/A (Geografia)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Maria PREZIOSO PO Università degli Studi di ROMA “Tor Vergata” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.   Claudio CERRETI PO Università degli Studi di ROMA TRE 

Prof. Daniela LA FORESTA PO  Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

 



 

 

 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche  
GSD 14/GSPS-02 – SSD GSPS-02/A (Scienza politica)  

Componente 
designato 

Prof. Fortunato MUSELLA PO Università degli Studi di NAPOLI “Federico II” 

Componenti 
sorteggiati 

Prof.ssa   Daniela GIANNETTI PO 
Alma Mater Studiorum - Università di 
BOLOGNA  

Prof. 
Alessandro 
CHIARAMONTE 

PO  Università degli Studi di FIRENZE 

 

Dipartimento di Scienze Veterinarie  
GSD 07/AGRI-09 – SSD AGRI-09/D (Zooculture)  

Componente 
designato 

Prof.ssa Giuliana PARISI PO Università degli Studi di FIRENZE 

Componenti 
sorteggiati 

Prof. Antonio GALLO PO 
Università CATTOLICA Del Sacro Cuore - 
PIACENZA 

Prof. Achille SCHIAVONE PO  Università degli Studi di TORINO 

 

Le Commissioni sono tenute a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla 

nomina, salva proroga, non superiore a sessanta giorni, motivatamente richiesta ed eccezionalmente 

concessa dalla Rettrice. 

Il presente decreto è pubblicato sul portale d’Ateneo. 

Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti delle commissioni giudicatrice da parte dei 

candidati, qualora ricorrano le condizioni previste dall’art. 51 del codice di procedura civile, devono essere 

proposte alla Rettrice nel termine perentorio di trenta giorni dalla pubblicazione del presente decreto. 

Decorso tale termine, non sono ammesse istanze di ricusazione, salvo che la causa sia sopravvenuta; in tal 

caso, il termine decorre dalla sua insorgenza.  

Il rigetto dell’istanza non può essere dedotto come successiva causa di ricusazione. 

L’istanza di ricusazione non sospende la procedura, salvo che la Rettrice non rinvenga, ad un 

sommario esame, la manifesta fondatezza della stessa. In tale ipotesi, i lavori della Commissione verranno 

sospesi con decreto sino alla decisione sulla ricusazione. 

 Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 

 
LA RETTRICE  

Prof.ssa Giovanna Spatari 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RpA: Marcella Munaò -  U. OP. Ricercatori     Email: marcella.munao@unime.it  Tel. 090 6768731 

 

mailto:U.%20OP.%20Ricercatori
mailto:marcella.munao@unime.it
tel:0906768731

		2026-02-18T13:57:36+0100
	IT
	Paolo Patanè


		2026-02-19T09:03:26+0100
	PIETRO NUCCIO


		2026-02-20T08:59:55+0100
	GIOVANNA SPATARI




